AUTÓGRAFO   DE   LEI Nº   82/2023

Autor do projeto: José Carlos Corrêa Cardoso Júnior

INSTITUI  NO  CALENDÁRIO  OFICIAL  DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM O

“DIA  DO  NASCITURO”  E  A  “SEMANA  DE

DEFESA E PROMOÇÃO DA VIDA” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,no
uso de suas atribuições legais,conforme disposto no Art. 51 da Lei Orgânica
do  Município,faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  APROVA,  e  ele  SANCIONA  e
PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Cachoeiro
de Itapemirim o “Dia do Nascituro”, a ser comemorado anualmente no dia 08 de
outubro, e a “Semana de Defesa e Promoção da Vida”, na semana anterior ao dia
do nascituro.

Art. 2° No período de que trata o artigo 1º, poderão ser desenvolvidas
as seguintes atividades:

I – promoção de palestras, iniciativas, ações, eventos, campanhas e
atividades educativas;

II – veiculação de campanhas na mídia, bem como a disponibilização à
população de informações em meios físicos e digitais, de banners, folders,
vídeos e outros materiais ilustrativos e exemplificativos que contemplem o
tema;

Art. 3º O “Dia Municipal do Nascituro” e a “Semana de Defesa e Promoção
da Vida” possuem os seguintes objetivos gerais:

I – A promoção de informações de utilidade pública sobre os direitos do
Nascituro;

II  – A  divulgação  de  políticas  públicas  e  sociais  que  permitam  o
desenvolvimento saudável do nascituro;

III – A articulação entre os Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário,

bem como com Organizações não governamentais e a sociedade civil, para a
construção de políticas públicas de proteção do Nascituro a nível municipal.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de novembro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003400350033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2023-11-09T17:41:15-0300